#### 4. Il ritratto dell'oratore/lettore secondo Dione e Quintiliano.

Dalla lettura di Dione e Quintiliano è possibile tracciare ritratti abbastanza precisi dei destinatari dei loro scritti e, anche in questo caso, nei due autori si possono ritrovare alcuni elementi in comune nonostante un orientamento di base differente. Dione delinea subito l'immagine del suo destinatario: all'interno del tema della lode e dell'ammirazione, che con un effetto di *Ringkomposition* apre (§ 1, Πολλάκις ἐπαινέσας ... οὐδέποτε πρότερον ἐθαύμασα ὡς νῦν) e chiude (§ 3, ἐπαινῶ σε καὶ θαυμάζω) il proemio dell'epistola, l'autore informa (§ 1) che l'interlocutore è nel fiore degli anni, non è inferiore a nessuno per potere, gode di ottima salute e può

<sup>43</sup> Quint. inst. 10.1.18: *Pudet enim dissentire, et velut tacita quadam verecundia inhibemur plus nobis credere, cum interim et vitiosa pluribus placent, et a conrogatis laudantur etiam quae non placent.*

<sup>44</sup> Quint. inst. 10.1.19: *Sed <e> contrario quoque accidit ut optime dictis gratiam prava iudicia non referant. Lectio libera est nec <ut> actionis impetus transcurrit, sed repetere saepius licet, sive dubites sive memoriae penitus adfigere velis. Repetamus autem et tractemus et, ut cibos mansos ac prope liquefactos demittimus quo facilius digerantur, ita lectio non cruda sed multa iteratione mollita et velut [ut] confecta memoriae imitationique tradatur.* La similitudine tra apprendimento e masticazione, insieme a quella della produzione del miele da parte delle api, si legge già in Sen. *epist.* 84.3-9; vd. Baroin 2003 (in particolare, pp. 171-6). Sul successo di questa immagine nella letteratura moderna vd. Nakládalová 2006.

<sup>45</sup> Quint. inst. 10.1.20: *Ac diu non nisi optimus quisque et qui credentem sibi minime fallat legendus est, sed diligenter ac paene ad scribendi sollicitudinem nec per partes modo scrutanda omnia, sed perlectus liber utique ex integro resumendus, praecipueque oratio, cuius virtutes frequenter ex industria quoque occultantur.* Sull'importanza di leggere gli autori classici in Seneca, Quintiliano, Dionisio di Alicarnasso e Dione di Prusa vd. Spina 2008.

<sup>46</sup> Quint. inst. 10.1.21: *Saepe enim praeparat dissimulat insidiatur orator, eaque in prima parte actionis dicit quae sunt in summa profutura; itaque suo loco minus placent, adhuc nobis quare dicta sint ignorantibus, ideoque erunt cognititis omnibus repetenda.*

vivere in una lussuosa agiatezza<sup>47</sup>. Egli, tuttavia, si sforza di raggiungere un'educazione completa e desidera sviluppare un'abilità nei discorsi, anche a costo di sacrifici e difficoltà. Proprio questo è il motivo dell'ammirazione di Dione, che rintraccia in tale atteggiamento la grandezza d'animo del destinatario e la sua attitudine alla sapienza. Fatta la tara dell'innegabile componente adulatoria e cortigiana, si riconosce nell'anonimo interlocutore un personaggio di alta estrazione sociale, che sa coniugare, come nella migliore tradizione greco-romana, potere politico, ricchezza e interesse culturale, ossia un uomo che, detta alla latina, sa conciliare *otium e negotium*; o, almeno, questa è l'immagine che Dione proietta su di lui.